ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO E MANDO
PROMULGAR A SEGUINTE LEI ORDINÁRIA:
 
Art. 1º. Aplicam-se aos vencimentos básicos dos servidores
públicos municipais o salário mínimo nacional unificado na
quantia de R$ 1.621,00 (hum mil, seiscentos e vinte e um
reais), nos termos do vigente Decreto Federal nº 12.797/2025,
de 23 de dezembro de 2025, que “Dispõe sobre o valor do
salário mínimo a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2026”.
 
Art. 2º. Nenhum servidor público municipal poderá receber
menos do que o salário estabelecido no “caput” do art.